
quinta-feira, 02 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Portarias nº 002, 038 e 040/2009
Número de Publicação: 11197

O Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. Marco Antonio Soares 
Raposo uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Portaria nº 
002/2009 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 
04 (quatro) diárias ao Sr. Fábio Tavares Simões, que irá tratar 
de assuntos inerentes a esta CEASA/PA, no período de 13 e 
16/02/2009 na Cidade de São Paulo/SP. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se em 10 de Fevereiro de 2009.
Portaria nº 038/2009 Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes, 04 (quatro) diárias ao Sr. Fábio Tavares Simões, que irá 
tratar de assuntos inerentes a esta CEASA/PA, no período de 11 
e 14/03/2009 na Cidade de São Paulo/SP. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se em 09 de Março de 2009.
O Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA, Sr. Paulo 
André Castelo Branco Bezerra no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: Portaria nº 040/2009 Conceder de acordo com as 
bases legais vigentes, 02 (duas) diárias ao Sr. Marco Antonio 
Soares Raposo, que irá participar da Assembléia Geral Ordinária 
e Extraordinária da ABRACEN, nos dias 17 e 18/03/2009 na 
Cidade de Brasília/DF. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 
12 de Março de 2009.

Portaria nº 060/2009
Número de Publicação: 11203

O Diretor Presidente em Exercício da CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa: 
RESOLVE: Portaria nº 060/2009 Designar a Sra. Rosana 
Santos Brandão – Coordenadora Financeira e Contábil para 
responder pelo Diretor Administrativo e Financeiro, a partir de 01 
de Julho de 2009 até 30 de Julho de 2009. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se, em 01 de Julho de 2009.

portarias nº 001, 039 e 045/2009
Número de Publicação: 11193

O Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. Marco Antonio Soares 
Raposo uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Portaria nº 
001/2009 Liberar o suprimento de fundos, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais) com aplicação em 30 (trinta) dias, a 
contar da data do recebimento e com mais 60 (sessenta) dias 
para prestação de contas, conforme elementos de despesa 
abaixo discriminados para a servidora Nina Cristina Moreira 
Mafra, portador do CPF: 330.438.172-49, para custear pequenas 
despesas de Pronto Atendimento nas despesas: 3339030 – R$ 
5.000,00; 3339036 - R$ 1.000,00; 3339039 – R$ 1.000,00. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de Janeiro de 
2009. Portaria nº 039/2009 Liberar o suprimento de fundos, 
no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) com aplicação em 30 
(trinta) dias, a contar da data do recebimento e com mais 60 
(sessenta) dias para prestação de contas, conforme elementos 
de despesa abaixo discriminados para a servidora Nina Cristina 
Moreira Mafra, portador do CPF: 330.438.172-49, para custear 
pequenas despesas de Pronto Atendimento nas despesas: 
3339030 – R$ 5.000,00; 3339036 - R$ 1.000,00; 3339039 – 
R$ 1.000,00. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de 
Março de 2009. Portaria nº 045/2009 Liberar o suprimento de 
fundos, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) com aplicação 
em 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento e com 
mais 60 (sessenta) dias para prestação de contas, conforme 
elementos de despesa abaixo discriminados para a servidora 
Nina Cristina Moreira Mafra, portador do CPF: 330.438.172-
49, para custear pequenas despesas de Pronto Atendimento nas 
despesas: 3339030 – R$ 5.000,00; 3339036 - R$ 1.000,00; 
3339039 – R$ 1.000,00. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
em 16 de Abril de 2009.

EXTRATO DO TERMO DE RECISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO TEMPORÁRIO

Número de Publicação: 11422
PARTES: ADEPARÁ E DANIEL DIVINO SOUZA LIMA
MATRÍCULA: 57209327/1
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
DATA DO DISTRATO: 01/06/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor Geral.

Portaria
Número de Publicação: 11159

PORTARIA Nº  1650 / 2009 – ADEPARÁ,  01 DE  JULHO  2009
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 072 de 23 de 
Janeiro de 2009 e considerando os Memos. Nº 113 e 115/2009 
– GCOP.
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 1089 e 974/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE REMOÇÃO
Número de Publicação: 11412

PORTARIA Nº  1443/2009 – ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO 
DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e considerando o Memorando Circular n° 003/2007/
DG de 18/01/2009, e o memorando n° 165/2009 – GSIE de 
11/05/2009.
R E S O L V E:
Remover, os servidores abaixo, a contar de 04/05/2009 para as 
respectivas lotações:

NOME CATEGORIA LOTAÇÃO

Adriane Morais de 
Farias

TDIA – Med. 
Veterinario KKS Coelhos – SIE 013 - Ananindeua

Alan Kardec 
Ribeiro Martins

TDIA – Med. 
Veterinario

Abatedouro de Aves e Coelhos Sólon - 
Benevides

Ermino Braga 
Filho

TDIA – Med. 
Veterinario

Matadouro Frigorífico Arrudão – SIE/017  - 
Castanhal

Gelri Machado 
Galeão

TDIA – Med. 
Veterinario

Matadouro Frigorífico Centauro – SIE 015 – 
Santa Izabel

Marly Cristina do 
Monte Bahia

Med. 
Veterinario

Casfrisa Frigorífico Industrial de Castanhal – 
SIE 016 - Castanhal

Marcio das Neves 
Pinto

TDIA – Med. 
Veterinario

Matadouro Frigorífico Centauro – SIE 015 – 
Santa Izabel

Rosilane Soares 
de Maria

TDIA – Med. 
Veterinario

Matadouro Frigorífico Socipe – SIE 019 - 
Belém

Samuel Carvalho 
de aragão

TDIA – Med. 
Veterinario

Amazônia Ind Com de Produtos Alimentícios 
Ltda – SIE 049 – Santa Izabel

Sheila Bittencourt 
Guimarães

Med. 
Veterinario

Amazônia Carnes Ind e Comércio Ltda – SIE 
021 – Ananindeua

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral
Republicada por incorreção.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Número de Publicação: 11382

Rescisão  Nº 008/2009 referente ao Contrato de Locação 
nº. 018/2005
LOCADOR
Nome: MARIA AMÉLIA OLIVEIRA COELHO, inscrito no CPF/
MF sob o nº 046.259.942-68, Carteira de Identidade nº 2857213 
SSP/PA., residente e domiciliado  na Rua. João Alfredo, nº 178, 
bairro: centro,  no município de Mocajuba/PA.
LOCATÁRIO
Nome: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ- ADEPARÁ,
Autarquia Pública, inscrita no CNPJ/MF SOB O nº. 05470374/0001-
11, com sede na travessa Piedade nº 651, Bairro: Reduto/
Belém/Pará, neste ato representado por CÁSSIO AVES PEREIRA, 
nomeado por Decreto governamental publicado no Diário Oficial 
nº 31.336 do dia 13 de janeiro de 2009.
IMÓVEL OBJETO DE RESCISÃO
Tipo: Imóvel composto de 03 (três) salas, 02(dois) banheiros, 
01(uma) cozinha e 01 (uma) garagem, em perfeito estado de 
conservação.
Uso ou Finalidade: Instalação da Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária- ULSA, no município de Mocajuba/PA.
DADOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
Elaborado em: 01/07/2005Término: 30/04/2009
Aluguel Mensal R$: 487,44 (quatrocentos e oitenta e sete reais 

e quarenta e quatro centavos)
CLAÚSULA DESTA RESCISÃO
Os signatários deste instrumento, devidamente qualificados, tem 
entre si, justos e acertados, a presente Rescisão de Contrato de 
Locação, que é válida a partir desta data. Esta Rescisão é feita de 
comum acordo, na melhor harmonia, declarando o (a) LOCADOR 
(A) ter recebido as chaves do mesmo, ficando o LOCATÁRIO 
a efetuar os pagamentos das prestações que estejam em 
débito,assim como não será mais obrigado a quitar as prestações 
por vencer após a rescisão contratual, pois a obrigação extingue-
se com o contrato.
Não será devida nenhuma multa contratual, conforme pactuado 
entre as partes e previsto na lei nº 8245/91
E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente, 
em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas retro, para que surta seus legais e jurídicos 
efeitos.
Belém, 30 de Abril de 2009.
_______________________________
LOCADOR
MARIA AMÉLIA OLIVEIRA COELHO
__________________________________________________
__________
LOCATÁRIO
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – 
ADEPARÁ
TESTEMUNHA                                                     TESTEMUNHA
RG                                                                         RG
Adjudicação e Homologação de Pregão Eletrônico 001/2009
Número de Publicação: 11249
PROCESSO N.º 2009/168655
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2009-ADEPARÁ/MAPA 
VEGETAL
ADJUDICAÇÃO
Nos termos do art. 9º, inciso V, do Decreto n.° 3.555, de 
08 de agosto de 2000, artigo  11, inciso IX, do Decreto nº 
5.450, de 31 de maio de 2005, do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 
10.520/2002, combinado com o art. 7º, inciso VI, da Lei nº 
6.474/2002 e considerando a ATA do PREGÃO ELETRÔNICO 
n.° 001/2009-  MAPA VEGETAL, adjudico o resultado do 
certame, proclamando como vencedora à empresa GERAÇÃO 
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 08.532.500/0001-86, no valor 
total de R$- 21.000,00 (vinte e um mil reais), por ter oferecido 
proposta mais vantajosa para Administração.
Belém/PA, 16 de junho de 2009.
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ
PROCESSO N.º 2009/168655
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2009-ADEPARÁ/MAPA 
VEGETAL
HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n. 001/2009 – 
MAPA/VEGETAL, para contratação de empresa especializada 
para confecção de 250 (duzentos e cinqüenta) armadilhas a ser 
utilizada na prevenção da Praga Sinoxylon Conigerum (Broca da 
Teça), conforme o julgamento da pregoeira e equipe de apoio, 
constante da Ata do certame que proclamou como vencedora 
à empresa GERAÇÃO COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, devidamente inscrita no CNPJ nº 
08.532.500/0001-86, no valor total de R$- 21.000,00 (vinte 
e um mil reais).
Autorizo a contratação da empresa. Elabore-se o respectivo 
contrato.
Belém/PA, 16 de junho de 2009.
Cássio Alves Pereira
Diretor Geral da ADEPARÁ
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 11419
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 72/2009
PARTES: ADEPARÁ E JORGE ALBERTO SARMENTO DOS 
SANTOS
CPF: 747.397.432-72
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2009 a 31 de dezembro de 2009.
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 73/2009
PARTES: ADEPARÁ E ANDRÉ REALE SIMÕES
CPF: 514.477.622-15
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2009 a 31 de dezembro de 2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ALIOMAR 
ARAPIRACA DA SILVA – Diretor Geral

continua no caderno 3


